Năm

1821, Minh Mạng ban bố nghị chuẩn cho tạm đặt các chức Cai Châu, Phó Châu và Lại Mục,

chuyên cai quản các châu ở các nơi biên trấn. Những chức quan này, triều đình cho phép các quan

đứng đầu trấn chọn người có năng lực tại địa phương cho làm [10; 40].

Tháng 10 năm Minh Mạng thứ 2 (1821), vua triệu cho thổ ty các trấn dọc biên giới Bắc

Thành vào kinh đô Huế. Nhân dịp này, bên cạnh phong cho một số thổ ty làm Tuyên úy sứ, chấp

nhận quyền truyền thừa của các gia tộc thổ ty. Minh Mệnh đồng thời phong cho 53 thổ ty khác

làm chức Thổ tri châu, Thổ tri huyện (hàm chánh cửu phẩm) và thổ lại mục (hàm tòng cửu phẩm)

hiệp là Hoàng Quốc Điều thăng thụ Hiệp trấn, Tham hiệp lạng Sơn là Dương Tam làm Tham hiệp

Cao bằng; cho Hiệp thủ Cam Lộ là Hoàng Kim Hoán làm Viên ngoại lang Công bộ, thự Tham

hiệp Lạng Sơn. Hoán chưa đi đến nơi thì ốm chết. Cho một cây gấm Tống, 100 quan tiền [12; 8].

Năm Minh Mạng thứ 12 (1831), “Trấn thủ Hưng Hoá Vũ Văn Tín, Thự tham hiệp Ngô Huy Tuấn

bắt được tên Điêu Doãn Anh, bèn từ đồn Phong Thu rút quân về. Trước đây, khi quân nhà Thanh

đã rút lui, Tín cho người mật đến trại Mãnh Thích dụ dỗ Điêu Doãn An về. Suất đội giữ đồn là

Bùi Văn Hương dùng mẹo ập đến bắt được. Tín vì cảm mạo lam chướng ốm chết dọc đường. Vua

rất thương, truy phong Tín hàm Chưởng cơ, cho chiếu hàm cấp tiền tuất, lại cho thêm 2 cây gấm

Tống, 5 tấm lụa, 10 tấm vải và hơn 200 quan tiền” [12; 209].

Năm Minh Mạng thứ 15 (1834), Nguyễn Thọ Tuấn làm Tham tán quân vụ tỉnh Lạng Sơn

Cao Bình mất. Vua nghĩ đến Thọ Tuấn xông pha nơi lam sơn chướng khí, lập được ông lao: bèn

truy tặng chức Chưởng Cơ, phong tước Gia quan nam và gia ơn thưởng cho tiền bạc, lại cho một

người con tập ấm làm chức Cẩm y hiệu úy [13; 145].